Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

PROCESVERBALI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e paré -I- pér vitin 2024 e Komitetit pér Politik dhe financa, mbajtur me daté 18.01.2024
me fillim pune ne ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Sevdi Dernjani (Nénkryetar i
Komunés), Lindita Ballazhi (Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa), Natyra Kalisi (Drejtoresh e
Administratés), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit),
Abduraman Bushi (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Majlinda Kaloshi ( Drejtoresh
pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém), Hisni Luri (Drejtor pér Arsim Kulturé, Rini dhe Sport),
Arbenita Bajramaliu (Drejtoresh pér Kulturé Rini dhe Sport), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Informim)

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti financiar pér vitin 2023.

Propozim vendimi pér ndarjen e bursave pér studenté pér vitin akademik 2023-2024.
Plani i punés sé Késhillave té Fshatrave pér vitin 2024,

Kérkesé pér shfuqizimin e Planit té Integritetit me numér protokoli 01/6387/2022.
Kodit i Etikés dhe Mirésjelljes — Komuna Hani i Elezit.

Diskutim rreth raportit té auditorit social.

Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2023,

Té ndryshme.

LCRANNE QN -

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim: rezultati
1 votimit ishte njé zéri.

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kéte piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka ¢ hedh né votim;
rezultati i votimit ishte 4 pér, 1 abstenim.

UMIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Raporti financiar pér vitin 2023,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- pér kété piké € rendit té punés materiali na éshté dérguar me vonesé . pér
pikat e rendit t& dités &shté miré me na u dérguar komplet materiali mos me pasur vonesa.

Kryesuesi thekson:- materialin pér kété piké té rendit té dités e kam diskutuar me drejtoreshén dhe
arsyetimi i saj ishte se pér shkak qasjen né sistem qé nuk kg pasur dhe mendoj qé éshté e arsyeshme.

Lindita Ballazhi thekson:- materialin e keni pranuar me vonesé pér shkak se nuk kemi pasur gasje né
sistem, késhtu q& raporti &shté pércjell gjashté dité para mbajtjes sé mbledhjes. Materiali nuk &shté i
kompletuar njéqind pér qind pasi q& nuk jemi t& barazuar as me thesar dhe nuk i kemi pranuar té hyrat
indirekte t& cilat na i pércjellé divizioni i t& hyrave pérkatésisht Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve. Pér mbledhje t¢ Kuvendit na dérgohet raporti i TM4 nga té hyrat indirekte dhe atéheré
raporti financiaré do té jet¢ i kompletuar. Realizimi i té hyrave direkte pér vitin 2023 &shté né shumé
prej 358,141.65 € dhe nése krahasohet me vitin 2022 kemi njé ngritje prej 24,139.98 € gé do té thoté
se t& hyrat direkte dhe indirekte pér vitin 2023 jané né shumé prej 404,227.82 € dhe né raport e kam
potencuar se nuk jané pérfundimtare pér shkak se nuk e kemi pranuar raportin € TM4 nga t& hyrat
indirekte. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Paga dhe Shtesa pér vitin 2023 &shté né shumé prej
1.987,398.32 € apo 100% .Shpenzimi i kategorisé buxhetore Mallra dhe Shérbime pér vitin 2023 é&shté
né shumé prej 472,647.31 € apo 98.97 %. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Shpenzime komunale pér
vitin 2023 &shté né shumé prej 88,949.66 € apo 92.18 %. Shpenzimi i kategorisé buxhetore
Subvencione dhe Transfere pér vitin 2023 éshté né shumé prej 86,955.42 € apo 96.31 %. Shpenzimi i
kategorisé buxhetore Shpenzime Kapitale pér vitin 2023 éshté né shumé prej 818,083.65 € apo 84.88 %
Nisur nga vlerésimi i pérgjithshém del se niveli i shpenzimit ¢ buxhetit pér kété periudhé janar -
dhjetor 2023 &shté né shumé prej 3,454.034.36 € apo 95 %. Né material i keni té specifikuara né
meényré té detajuar.

Sherif Berisha thekson:- buxheti i komunés pér vitin 2023 ka qené né shumé prej 3,349,715.00 €,
ndérsa ai pérfundimtaré éshté né shumé prej 3,806.455.26 €. Kérkoj sqarim pér kété ngritie. Te
financimi i investimeve kapitale jané disa kode t& ndryshme por shumat jané té njéjta.

Lindita Ballazhi thekson:- né bazé & Ligjit pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés buxheti fillestaré ka
qené 3,349,715.00 €, ndérsa pérfundimtari éshté 3,806.455.26 € dhe kjo ngritje &shté ndikuar nga
bartja e t& hyrave vetanake té pa shpenzuara té cilat nuk jané shpenzuar viteve t¢ kaluar dhe jané bartur
né vitin 2023 dhe ngritja tjetér ka qgené prej donacionit Japonezé. Cdo drejtori e ka kodin e veté dhe
nénprogramet buxhetore dhe shumat jané té njéjta t& shpenzimeve buxhetore.

Hyriete Isufi thekson:- mé vien miré qé éshté shpenzuar 95 % e buxhetit dhe mjetet e pa shpenzuara né
cilén kategori kané mbetur.

Lindita Ballazhi thekson:- prej granteve qeveritare éshté njé pjesé qé nuk &éshté shpenzuar.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

UVOTU RAPORTI FINACIARE PER VITIN 2023 QF TE PERCILLET PER KUVEND
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3. Propozim vendimi pér ndarjen e bursave pér studenté pér vitin akademik 2023-2024.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Hisni Luri thekson:- mjetet qé jané t¢ dedikuara pér ndarje té bursave jané né shumé prej 20, 000 € gé
do t& pérfitojné katérdhjeté studenté.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim: rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PROPOZIM VENDIMI PER NDARJEN E BURSAVE PER STUDENTE PER VITIN AKADEMIK 2023-
2024 QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Plani i punés s¢ Késhillave té Fshatrave pér vitin 2024,

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin,

Natyra Kalisi thekson:- né plan parashihen t&é mbahen gjashté mbledhje dhe aktivitet jané t&¢ shénuara .
Nése keni ndonjé propozim apo sugjerim mund t& parashtroni.

Sherif Berisha thekson:- njé pjesé e fshatrave i kané t& kompletuara kryesit e ké&shillave té fshatrave ,
ndérsa né Han t¢ Elezit nuk ka administratoré. Si do té veproni lidhur me kété ¢éshtje.

Natyra Kalisi thekson:-nuk e di si e konstatoni q& nuk ka administratoré pér deri sa nuk ka doréheqje
zyrtare dhe pér deri sa nuk kemi ndonjé dokument pér doréheqje, konsiderojmé qé ka administratoré.

Kryesuesi thekson:- nuk éshté faji yt drejtoreshé sepse administratorét nuk mundesh me i mbajt me zor
por vetém duhesh me i kryer punét e tua si drejtoreshé. Nuk &shté miré me potencuar qé ka
administratoré sepse nuk ka dhe e diné mirg.

Natyra Kalisi thekson:- né bazé té rregullores pér késhillat e fshatrave pércaktohen rregullat e
doréheqjes sé¢ administratoréve dhe né kété rast me shkrim nuk kam qé ka dhéné doréhegje dhe né
momentin q& paraqet doréheqjen do t& vazhdojmé me procedurat e rizgjedhjes.

Sherif Berisha thekson:- administratorét kané qené me pagesé dhe tash Ju ka ndérpreré pagesa dhe me
shkrim nuk ju éshté dhéné asgjé. Nése nuk ka pagesé nuk besoj q& do té jené aktiv.

Natyra Kalisi thekson:- me hyrjen né fuqi té Ligjit pér Paga, komiteteve konsultative dhe késhillave t&
fshatrave ju éshté ndaluar pagesa. Kryetaréve t& késhillave t& fshatrave u dérgojmé mbushje telefonike
por do t&¢ mundohemi gé pérmes kategorisé mallra dhe shérbime me gjet formé qé me u a kryer
pagesén.

Nora Xhoni thekson:- mungesa e administratoréve ka gené ¢do heré, para katér viteve, para teté viteve
dhe Lagja ¢ Re vetém né letér e ka pasur njé administratoré dhe asnjé heré raport nuk ka dhéné pérveg
administratori i fshatit Gorancé qé ka paraqit raport. Para se me shkuar jashté vendit administratori
&shté dashur me dhéné doréheqje me shkrim.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PLANI | PUNES SE KESHILLAVE TE FSHATRAVE PER VITIN 2024 QE TE PERCILLET PER
KUVEND



5. Kérkesé pér shfugizimin e Planit té Integritetit me numér protokoli 01/6387/2022.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin.
Natyra Kalisi thekson:- me hyrjen né fugi t¢ vendimit t& vendimit pér miratimin e metodologjisé pér
planet e integritetit q¢ &shté miratuar nga drejtori i agjensisé pér parandalimin e korrupsionit, kemi

pranuar njé shkresé qé obligohemi me i miratuar planet me metodologjing e paré e cila e ka té qgarté se
sl me vepruar,

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér két.é piké t& rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU KERKESA PER SHFUQIZIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT ME NUMER 01/6387/2022 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

6. Koditi Etikés dhe Mirésjelljes — Komuna Hani i Elezit.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké & rendit € punés hapi diskutimin.

Natyra Kalisi thekson:- dokumenti &shté i hartuar me nevojat specifike 1& komunés duke i marré
rekomandimet e t€ gjitha drejtorive dhe akteréve té tjeré me réndési brenda institucionit t& komunés.
Nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Hyriete Isufi thekson:- a ka gené mé herét ky kodé apo éshté hera e paré.

Natyra Kalisi thekson:-ka gené edhe mé herét prej viti 2019 dhe kemi dashur me rifreskuar pér shkak
se nuk ka gené né pérputhje me dispozitat ligjore té cilat kané ndryshuar ndér vite.

Sherif Berisha thekson:- a do t€ jeté edhe pér asamblené.
Natyra Kalisi thekson:- po do té jeté edhe pér asamblistét.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU KODI I ETIKES DHE MIRESELLJES -KOMUNA HANI I ELEZIT QE TE PERCILLET PER
KUVEND

7.Diskutim rreth raportit té auditorit social,
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sevdi Dernjani thekson:- materialin e keni pranuar me kohé dhe éshté njé auditim social qé éshté béré
nga njé grup i qytetaréve né ményré qé té angazhohen né ngritje té transparencés dhe llogaridhénies né
institucionet publike. Ky raport i ka pasqyruar vérejtiet dhe sugjerimet pér projektin e parkut “Isa
Berisha”,

Sherif Berisha thekson:- né kété raport jané shumé té gjetura t& médha se asgjé nuk kishte shkuar né
bazé t& projektit.



Nexhmedin Daci thekson:- e para punés kéto nuk jané auditoré t& zyrés kombétare té auditimit por kjo
ka mé shumé t€ béjé mé shumé me vérejtje apo propozime, mirépo nése shikohet vetém projekti i ka
kaluar té gjitha fazat madje edhe mé shumé se sa éshté deshté. Eshté i vetmi projekt qé éshté mbajtur
diskutim publik dhe pjesémarrja ka qené e liré. Sa i pérket rekomandimeve dhe dobésive gé jané
paraqitur ¢ para éshté pér vonesén e kryerjes sé punimeve, punét shtesé té cilat nuk jané paraparé né
projekt, vérejta &shté te sistemi i ujitjes. Sa i pérket vonesave ne nuk mundemi me paraparé kohén dhe
me siguri ¢ mbani mend se ka pasur reshje dhe nuk ka mundur me punuar dhe ato vonesa prej
menaxherit té projekteve jané arsyetuar. Te sistemi i ujitjes éshté shénuar qé nuk ka ujé por nuk
géndron sepse uné ka por nuk ka mirémbajtje pér shkak se né projekt nuk &shté paraparé mirémbajtja.
Punét shtes¢ jané t¢ parapara me ligj pra lejohen , ndérsa géshtjet tjera q¢ pérmenden jan€ propozime &
cilat nuk i kemi paré té arsyeshme i béré sepse edhe buxhetin e kemi pasur t& limituar.

Sherif Berisha thekson:-jeni zotuar pér rekomandimet qé i kané dhéné . Parku po shkatérrohet dhe nuk
Jjané ndérmarr masa.

Nexhmedin Daci thekson:- rekomandimet g€ jané dhéné kemi me i shikuar dhe né até pjesé ka me u
investuar edhe né & ardhmen.

Hyriete Isufi thekson:- a jané té vendosura kamerat né park dhe nése ka a i kéqyr démtimet dikush
sepse pa shkuar né pérgjegjési dikush nuk ndalen. Ky park éshté vértetuar se éshté i nevojshém sepse
qytetarét e kané frekuentuar vazhdimisht.

Nexhmedin Daci thekson:- kamerat jané por edhe gjaté kryerjes sé punimeve kompania i ka denoncuar
né polici.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU DISKUTIMI RRETH RAPORTIT TE AUDITORIT SOCIAL QE TE PERCILLET PER KUVEND

8.Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2023.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t&€ punés hapi diskutimin.

Majlinda Kaloshi thekson:- pérve¢ materialit té cilin ¢ kemi pércjell digka té veganté nuk kam. Nése
keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim: rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU INFORMATA MBI VEPRIMTARITE E SUBJEKTEVE AFARISTE PER VITIN 2023 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

7.T¢ ndryshme.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Xhevahir Dernjani thekson:- pér ¢éshtjen e administratorit besoj qé do té ndérmerret iniciativé pér me
zgjedhé pér shkak se nuk mundemi me léné qytetin pa administratoré. Sa i pérket parkut e kemi
diskutuar edhe né mbledhjet e rregullta té¢ Kuvendit t&¢ Komunés por nuk ka pasur digka qé ka shkuar
keq por nése ka gabime besoj qé drejtoria pérgjigjet pér gabimet e veta. Eshté miré qé éshté rritur numri
i studentéve pér me marr bursé por nése jané mundésit prej bizneseve &shté miré me ju ndihmuar
studentéve.



Sherif Berisha thekson:- drejtoresha e kulturés a do ta zbaton rregulloren pér administrimin e shtépisé
s¢ kulturés. Céshtja e qenve endacak po bisedohet shumé heré por nuk po mundemi me arritur me
zgjidhé kété problem. Kérkoj nga ekzekutivi i komunés gé ta harton njé projekt pér ¢éshtjen e kulmeve
t€ cilat jané népér shiépi q&€ komuna tu a heqé shpenzimet. Taksité qé pajisen me leje &shté miré qé
veturat t€ jen¢é mé shumé se dhjeté vite té vjetra. Té rregullohet stacioni i autobuséve te ajo pjesa ku
jané t& vendosur kamionét . te drejtoria e Financave a keni ende fatura té hapura t& cilat jané.

Lindita Ballazhi thekson:- sa i pérket faturave té papaguara do ti keni t¢ bashkangjitura né materialin e
mbledhjes s¢ kuvendit t& komunés. A
Sevdi Dernjani thekson:-prej njé apo dy projekteve té cilat i pérmende neve na shkon buxheti komplet,
ndérsa sa i pérket realizimit t& kétyre projekteve jané planifikimet buxhetore né afate t& caktuara
kohore.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e shpalli
&€ mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj né ora 13:01.
Procesmbajtési
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